
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: COSTITUZIONE NUCLEO DPS MINORI E NUCLEO DPSA ADULTI 
(UNITÀ MULTIDISCIPLINARI AZIENDALI PER I DISTURBI DELLO SPETTRO 
AUTISTICO) IN ATTUAZIONE DELLA DGR 7 DICEMBRE 2022 N. 16-6173 E IN 
AGGIORNAMENTO DELLA DELIBERAZIONE N. 272 DEL 6 LUGLIO 2016. 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Lequaglie Emilio
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari 
Generali Legali ed Istituzionali, di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

PREMESSO CHE

- con la deliberazione n. 207 del 26/05/2014 si è provveduto ad istituire, in attuazione 
della DGR n. 22-7178 del 03/03/2014, il Nucleo Disturbi Pervasivi dello Sviluppo (DPS) di 
ASL VCO.

- con la deliberazione n. 272 del 06/07/2016 si è aggiornata la deliberazione di cui al 
punto precedente, modificando la composizione del Nucleo Disturbi Pervasivi dello 
Sviluppo (DPS), a seguito della cessazione dal servizio di un componente.

RICHIAMATA la DGR 7 dicembre 2022 n. 16-6173 di oggetto “Legge 134/2015 e Accordo 
Stato-Regioni del 22 novembre 2012, Approvazione del nuovo modello integrato sanitario 
e socio-sanitario della Rete per i disturbi dello spettro autistico nella Regione Piemonte per 
le attività di programmazione, indirizzo e coordinamento, nonché di organizzazione e 
gestione: integrazione dei precedenti atti”.

RILEVATO che tale DGR dispone, tra l’altro, che le Aziende Sanitarie, entro tre mesi 
dall’adozione dello stesso atto, ridefiniscano, con specifico provvedimento, una o più Unità 
multidisciplinari aziendali (nuclei DPS minori e nuclei DPSA adulti) per i disturbi dello 
spettro autistico, individuando un referente per l’area età evolutiva e un referente per 
l’area adulti. 

CONSIDERATO che tali unità sono composte da tutti gli operatori di riferimento per la 
presa in carico di minori ed adulti con disturbo dello spettro autistico, secondo il principio 
dell’integrazione multi-professionale e del superamento del criterio della consulenza e 
concorrono alla formulazione della diagnosi, alla presa in carico ed alla definizione del 
progetto personalizzato di trattamento e dei relativi percorsi abilitativi.

RICHIAMATA la nota pervenuta dalla Regione in data 03/03/2023 e acquisita al prot. ASL 
VCO n. 14968 del 03/03/2023, con cui si trasmetteva la sopra citata DGR e due moduli, 
uno per i nuclei DPS minori, l’altro per i nuclei DPSA adulti, da compilare e restituire, 
unitamente al presente provvedimento, al settore Programmazione dei Servizi Sanitari e 
Socio-Sanitari della Direzione Sanità e Welfare regionale, entro il 17 marzo 2023.

TENUTO CONTO che, per la compilazione di tali moduli, sono stati contattati il Direttore 
SOC Neuropsichiatria infantile per quanto attiene al nucleo DPS minori, e il Direttore 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

sostituto SOC Servizio Salute Mentale Territoriale, per quanto attiene al nucleo DPSA 
adulti.

PRESO ATTO delle risposte pervenute e conservate agli atti.

RITENUTO pertanto di definire la composizione del nucleo DPS minori e del nucleo DPSA 
adulti nei seguenti termini:

- Nucleo DPS minori

REFERENTE DEL NUCLEO
Dr.ssa VOZZA STEFANIA (Direttore SOC NPI)

SERVIZIO DI APPARTENENZA DEL REFERENTE
SOC Neuropsichiatria infantile

NOMINATIVO PROFESSIONE

VOZZA STEFANIA NPI

FILIPPETTO ELENA TPNE

CESCHI ROBERTA LOGOPEDISTA

LO POPOLO MARIA GRAZIA EDUCATRICE

CALZARETTA FRANCESCA PSICOLOGA

GALLINA FEDERICA PSICOLOGA

- Nucleo DPSA adulti

REFERENTE DEL NUCLEO
DOTT.SSA ERMELINDA ZEPPETELLI (Dirigente sostituto Direttore SOC SSMT)

SERVIZIO DI APPARTENENZA DEL REFERENTE
SOC SSMT 

NOMINATIVO PROFESSIONE

DOTT.SSA ERMELINDA ZEPPETELLI DIRIGENTE SOSTITUTO DIRETTORE SOC SSMT

DOTT.SSA GIULIA CAMPINOTI DIRIGENTE MEDICO PSICHIATRA

DOTT.SSA PAOLA RIZZO PSICOLOGA 

DOTT.SSA RICAGNO MARINA EDUCATORE PROFESSIONALE 

DOTT.SSA BACCELLI BARBARA INFERMIERE PROFESSIONALE

DOTT.SSA MICHELA BOTTACCHI PSICOLOGA

DOTT.SSA FRANCESCA CALZARETTA PSICOLOGA

CONSIDERATO che le dimensioni aziendali di ASL VCO in termini di risorse professionali, 
strumentali e di popolazione assistita, consentono la costituzione di un solo nucleo DPS 
minori e un solo nucleo DPSA adulti.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) per le motivazioni sopra esposte, in attuazione della DGR 7 dicembre 2022 n. 16-6173 e 
in aggiornamento della deliberazione n. 272 del 6 luglio 2016, di costituire il Nucleo DPS 
minori e il Nucleo DPSA Adulti di ASL VCO, formati nei seguenti termini:

- Nucleo DPS minori

REFERENTE DEL NUCLEO
Dr.ssa VOZZA STEFANIA (Direttore SOC NPI)

SERVIZIO DI APPARTENENZA DEL REFERENTE
SOC Neuropsichiatria infantile

NOMINATIVO PROFESSIONE

VOZZA STEFANIA NPI

FILIPPETTO ELENA TPNE

CESCHI ROBERTA LOGOPEDISTA

LO POPOLO MARIA GRAZIA EDUCATRICE

CALZARETTA FRANCESCA PSICOLOGA

GALLINA FEDERICA PSICOLOGA

- Nucleo DPSA adulti

REFERENTE DEL NUCLEO
DOTT.SSA ERMELINDA ZEPPETELLI (Dirigente sostituto Direttore SOC SSMT)

SERVIZIO DI APPARTENENZA DEL REFERENTE
SOC SSMT 

NOMINATIVO PROFESSIONE

DOTT.SSA ERMELINDA ZEPPETELLI DIRIGENTE SOSTITUTO DIRETTORE SOC SSMT

DOTT.SSA GIULIA CAMPINOTI DIRIGENTE MEDICO PSICHIATRA

DOTT.SSA PAOLA RIZZO PSICOLOGA 

DOTT.SSA RICAGNO MARINA EDUCATORE PROFESSIONALE 

DOTT.SSA BACCELLI BARBARA INFERMIERE PROFESSIONALE

DOTT.SSA MICHELA BOTTACCHI PSICOLOGA

DOTT.SSA FRANCESCA CALZARETTA PSICOLOGA



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

4) di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Piemonte – Direzione Sanità e 
Welfare – Settore Programmazione dei Servizi Sanitari e Socio Sanitari.


		2023-03-13T09:40:54+0000
	Cinzia Meloda


		2023-03-13T15:22:55+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-03-13T15:33:31+0000
	Chiara Serpieri




